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Fredag den 9. Februar 1917 
coccacionacomeoccuzio 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
trykkes I et Antal af mindst 1600 &emu!. 
ore forsendes gennem Postvæsenet 1 Allinge. 
Sandvig, Olsker, Rutsker, Rø og Klemensker. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
har den største Udbredelse i Nordre Herred 
bliver læst l ethvert Hjem og egner sig der-
for bedst til Avertering. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
optager gerne Bekendtgørelser qf enhver Art 
saasoar Køb, Salg, Foreningsmeddelelser, 
Efter. eller Aflysninger, Auktioner etc. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
udgear hver Fredag, kan bestilles paa alle 
Postkontorer samt "ran Riadels Kontor og 
koster 1 Kr. halvaarlig. 

1181101111M P11110 Slot 

Da det nye Kristianborg Slot nu 
endelig nærmer sig sin Fuldførelse, 
skal vi genopfriske Slottets Historie 
gennem .de sidste 200 Aar. 

I Aarene fra 1721 til 1727 blev 
Københavns gamle Slot saa godt som 
helt ombygget, hvortil det i høj Grad 
trængte; skummelt, trangt og bryst-
fældigt som det var, havde det den 
15. Novbr. 1719 svævet i stor Fare 
under en Ildebrand paa Provianlgaar-
den, del var aabenbart ikke Kongens 
Hensigt at omdanne det helt; men 
det viste sig her, som saa ofte, at 
da man først havde rørt ved de gamle 
Mure, blev man tvungen hl at gaa 
videre end først paatænkt. 

Men at der ikke fra Begyndelsen 
blev arbejdet planmæssigt, bevirkede, 
at den gamle uregelmæssige Grund-
plan blev bibeholdt, og al del ny 
Palads, da det stod færdigt, var en 
kedsommelig og alt andet end im-
ponerende kongelig Residens. 

Frederik den Fjerdes Slot fik kun 
Lov til at slå nogle Aar. 

Allerede 1731 begyndte Christian 
den Sjette Nedbrydningen, og hans 
Beslutning var al opføre en ny Re-
sidens, der skulde være en sand Pragt-
bygning, 

Med Nedbrydningen gik det næppe 
sno rask, som man havde ventet, 
skønt flere og flere Soldater udkom-

manderedes til Assistance. Hertil 
bidrog ikke blot de mange Fest- og 

Helligdage, paa hvilke Arbejdet hvi-
lede, men tillige Haandværkerfolke-
nes Lyst til at „fejre", som under-
tiden kunde antage overraskende 
Former. 

Navnlig udmærkede Murersven-
dene sig i denne Retning. San snart 
det tegnede til Regnvejr, mødte de 
ikke paa Arbejde, og havde de svi-
ret en Dag, brugte de to for at komme 
til Kræfter igen. 1 April Maaned 

1732 havde Murerfolkene holdt Paa-
skeferie i 11 Dage, indtil 19. April, 
men det hindrede dem ikke i, at de 
den 26. „fejrede", „da det denne 
Morgen ansaas til at blive Regnvejr." 

Tømrersvendene kunde lettere hol-
des i Ilden og lod sig ikke skræmme 
af Regnvejr, men de var paa den 
anden Side meget ømfindtlige og 
inaalle behandles med stor Forsig-
tighed, ellers gik de ud af Slottet 
og nedlagde Arbejdet. 

Den største Hindring for I Hast 

at fas de gamle Mure ned var dog 
naturligvis deres Soliditet og Styrke. 
Undertiden kunde man ikke vælte 
dem, men mande sprænge dem med 

Krudt. Hertil kom, at Slotsgraven 

maatte pumpes tør, hvorefter mange 
Hundrede Læs Kampesten, det æld-

ste Slots Grundvold, maatte optages 
med Kraner. 

Den 30. April-  1732 var Slottet 
dog i det væsentlige jevnet med Jor-
den. 

Det var Kongens l lensigt, at Slot-
tet skulde opføres for hans egne 
Midler, det manne ikke koste Un-
dersaatterne en Hvid. Denne Fiktion 
blev opretholdt ved, at Pengene til 
Haandværkerne anvistes til Udbeta-
ling af „Parlikuliarkassen" eller ret-
tere af et særligt Fond, som skulde 
henlægges af denne med 100,000 

Rdlr. om Anret. 

I de første Aar indtil 1734 holdt 
Beregningen nogenlunde Stik, men 
saa viste det sig, at Arbejdet vilde 
medtage langt mere Tid og koste 
langt flere Penge end beregnet. 

Pengevanskelighederne begyndte 
for Alvor, kunstige Pengetransaktio-
ner blev gjort, der maatle stiftes 
Laan, og hele Byggeværket truede 
gentagne Gange 'ned at gaa i Stan. 

Efter Nedbrydningen tog Bygge-
forberedelserne lang Tid. Læsknin-
gen af Kalk, der leveredes fra Fakse 
og Saltholm, fortsattes i mange Maa-
neder, for at man kunde have cl til-
strækkeligt Forraad at begynde med, 
og store Leverancer af alle Slags 

Bygningsmaterialier til Slottet stremi-
ruede ind fra alle Sider. 

Fra Holsten, Jylland, Lolland, Fal-
ster og Sjælland tilførtes navnlig i 

Juli Maaned 1732 Masser af Bøge-

pæle, soul straks blev tilspidsede og 
foroven belagte med Jærnringe, og 
hele Skibsladninger id Tømmer, 
Bjælker og Brædder fra Gulland og 
Norge, samt Mursten fra Sønderborg 
og Fra Teglværkerne ved Bækkeskov, 
Helsingør og Vordingborg lagde ind 
i Havnen. Generalbygmester var 

Elias David Hauser, der dog ikke 
var Slottets Arkitekt, thi Panere og 
Tegningerne var for største Delen 
forskrevne fra Italien. 

Christian den Sjette interesserede 
sig levende for det ny Residensslot. 
Han fulgte nøje dets daglige Frem-

skridt, lod sig underrette om alt ind-
til de mindste Enkeltheder, under-
søgte personlig alle Kontrakter og 
Tegninger, og underskrev f Aarenes 
Løb en overvældende Mængde Re-
solutioner, Indstillinger og Forslag, 
vedrørende Slolsbygningen. 

Det er karakteristisk og viser Chri-
stian den Sjettes Længsel efter at 

se Ende paa det store Foretagende, 
al han I Januar 1739 udbad sig 
Bygningskommissionens Erklæring, 
om Slottet kunde blive færdigt i 
dette Aar, naar der ingen Mangel 
blev paa de fornødne Penge, Mate-
rialier og Arbejdsfolk. At Svaret lød 
benegtende, kan anses for givet, og 
Kongen begyndte aabenbart at blive 
træt. 

Hofprædikant Erik Pontoppidan, 
som for sin Sundheds Skyld benyt-
tede Slottets Gallerier og vildsomme 

Gange til Spasereture, fortæller, at 
lian paa en af sine Vandringer traf 
Hs. Majestæt, der .udlod sig om 
Bygningens Vidtløftighed og Uro 
nied saadanne Ord, som gav lyde-
ligt til Kende, at han var helt ked-

sommelig derover og træt deraf i sit 
Hjærte, men nigalle udføre det, som 
var begyndt." Klagerne over Lang-
somhed var dog ikke ganske beret-
tigede, thi i 1739 blev der tværtimod 

udrettet meget bande paa del Ydre 
og Indre. 

Del var Kongens bestemte Vilje, 
al lian herind Efteraarel 17.10 vilde 
flytte ind paa Slottet. Her var gode 
Rand dyre, men Bygmesh ene hjalp 
sig, ras godt de kunde, med mid-
lertidige Foranstaltninger. — Regn-
skaberne viser, at der alle Vegne 
blev gjort „Interims-Indreluinger". 

Det højtidelige Indtog fandt Sted 
Lørdag d. 26. Novb. 1740, to Dage 
før Dronning Sofie Magdalenes og 
fire Dage før Kongens Fødselsdag. 

Allerede en Maaned i Forvejen var 
de kongelige Heste blevne ført ind 
i de ny Stalde. Hele Hoffet havde 
overværet denne Begivenhed, og, 
som del hedder, .beære) Ridehuset 
ved at drikke Te og Kaffe i den 
kongelige Stald, medens Beriderne 
og Skolarerne med deres Riden di-
verterede deus". 

Dette var dog kun Indledningen 
til det officielle Indtog. 

Fra Frederiksberg, hvor de kgl. 
Herskaber havde holdt Middagstaf-
fel Kl. 3, kørte de den 26. Novem-

ber i stort Optog til København med 

Politimester Erik TOM i Spidsen, 

efter fulgt af den kongelige Hoffurer, 
en Trompeter, otte Pager paa hvide 

Heste ,med blaa 13aand flettede", 
Kammerjunkerne og Kammerpager-
ne, Overhofmarskallen samt Hejduk-
ker, Lakajer og Løbere. 

Kongen og Dronningen sad i en 

meget prægtig forgyldt Karrosse med 
seks hvide Heste for og eskorteret 

af Garden til Hest, derefter fulgte 
Kronprins Frederik, Prinsesserne 

Charlotte, Amalie og Lovise samt 

Abbedissen i Vallø. 
Toget kom ikke den nærmeste 

Vej, men over Kongens Nylon v 

to Rækker paraderende Livgar-
dere og Grenaderer. 

Om Aftenen var alle Husene ved 
Kanalen illuminerede, Der var na-
turligvis stor Tummel og Jubel i 

Byen. Der blev skudt med Nøgle-
bøsser og opsendt Raketter „af den 
gemene Mand, som gerne overskri-
der alle. Ordnings Skranker", og til 
sidst blev man nødt til at udsende 
Patrouiller, som anholdt de værste 
Urostiftere," 

I de Vintermaaneder, Kongefami-
lien ophold! sig paa Stoller, indtil 
April 1741, standsede Byggearbej-
derne sari godt som helt. En be-
klagelig Opdagelse blev gjort i Lø-
bet al Vinteren, nemlig al del røg 
i alle Værelserne. 

Erik Pontoppidan, der omtaler 
Ondet i sin Selvbiografi, betragter  

det _som en Erindring fra den Høje-

ste om alle jordiske Tings Forfænge-
lighed'. 

Man mnalte gribe til deri Udvej 
at mure Trækkanaler i Væggene, CU 

Forholdsregel, som blev skæbne-
svanger i 1794, da den stolte Byg-

ning gik op i Luer. 

Rædselen for Tordenvejr. 
. —0— 

Riedaelen for Tordenvejr er en 
psykologislc Foreteelse, som trods 
vor Tids fuldkomne og beskyttende 
Lynafledere endnu ikke er udryddet. 
Før i Tiden gik Menneskene til de 
mest kuriøse Beskyttelsesmidler rund 
Tordenvejr, smiledes ogsaa Hertug 
Adolf Frederik IV af Mecklenburg, 
som regerede fra 1752 til 1794. 

Hertugen var ricistedvanlig bange 
for Tordenvejr og søgte paa de mest 
udstuderede Maader at beskytte sfg 
for Faren. Han havde et særskilt 
Tordenvejrsorm, hvortil harm tog sin 
Tilflugt under Tordenvejr. Midt i 
Rummel var der en Forhøjning. som 
hvilede paa Flaskehalse; oppe paa 
den var der en Slags Løvhytte med 
Vinduer rundt omkring, som gik helt 
ned til Gulvet, saa det Hele nærmest 
lignede el Fuglebur. Taget udgjor-
des af en lyseblaa Silkebaldakin, 
hvorunder 15 Personer fik Plads. Og 
i denne besynderlige Indretning sad 
Hans Højhed fuld af Angst i en 
Lænestol, klædt i gul Silkenatdragt 
og med grøn Silkelue. Paa Fød-
derne havde han et Par Sko, soul var 
lakerede med rødt Sejllak. Alt Me-
tal var fjernet fra Rummet. Da Her-

lugen var af den Mening, at ogsaa 
Røg ligesom Metal og Lyd trak Ly-
net til sig, maalle der paa Uvejrs-
dage ikke gøres Ild i Paladset, og 
Hertugen spiste endog kold Middag. 

Mange andre var paa den Tid 
ligesag ivrige efter at bringe deres 
Liv i Sikkerhed under Tordenvejr. 

I en Skildring fra sidste Halvdel af 

det 17de Aarhundrede af en Dr. 
Krager i Helinstedt findes følgende 
komiske Beskrivelse af, hvorledes et 

saaclant Tordenvejrsruni var indret-

tet. 
— Jeg saa, fortæller Dr. Krager, 

— i en stor Sal et Selskab paa om-
kring 20 Personer. Gulvet og Væg-
gene i Salen var klædt med blaa 
Silketapeter. Damerne sad paa store 
Silkestole, var klædt i Silke og hvi-
lede Fødderne paa Silkepuder. 

Nogle Mandspersoner, som ikke var 
klædt i Silke, hang i blaa Silkereb. 

1 hele Rummet fandtes ikke en ene-
ste Genstand af Metal, og Vindues-
ruderne, som var meget store, var 
overstrøget med Beg. Midt i Salen 
hang en Krystalkrone med Vokslys, 
og ved Indgangen til Rummet stod 
seks Tjenere paa Tjæretønder og 
holdt Fakler i Hænderne. 

Omtrent paa denne Tid benytte-
des Elektricitet for første Gang som 
Lægemiddel, og man plejede da at 
lade de elektricerede Personer hænge 
frit i Silkereb, eller ligge I Senge,  

som hangi Silkereb. I hvert Fald 
forhindredes, at de Personer, som 
undergik elektrisk Behandling, be-
rørte Jorden. Man foretog nasalt 
under Tordenvejr en Slags isolerende 
Forholdsregel, som havde til Hensigt 
den aldeles stik modsatte Virkning 

af deri, "som den faktisk havde, 

Bibelen. 

.4. 

Der er vel aldrig en Bog, der har 
gennemganet saa megen Kritik som 
Bibelen ; man siger, den er ikke tit 
at forstas, ng at den modsiger sig 
selv ; endvidere: lærde og kloge 
Folk tror ikke paa den. At man 
ikke forstnar den og mener, at den 
modsiger sig selv, kommer af, at 
den bliver kun læst saa lidt, mange 
kender den kun af Navn. Et der 
et Sted, som ikke forklares saa tyde-

lig, saa kommer den tilbage og for-
klarer det tydeligere paa et andet 
Sted. - Næsten paa ethvert Blad ta-
les om Ret og Uret, Løgn og Sand-
hed i el højtideligt og billedligt 
Sprog. Del er kun de smaa Viden• 
skabsmænd, der ikke tror pari Gud 
og Bibelen. De store Mænd i Ami-
dernes Verden, dem, der har vundet 
Berømmelse paa Jorden som For-
skere og Tænkere, de fornægter ikke 
Guds Tilstedeværelse og hvad Bibe-
len lærer os derom. Den berømte 
Læge og Forsker, Dr. Huleland, ud-
brød efter at have forklaret j\len-
neskets vidunderlige Tilblivelse, som 
han ikke kunde udgranske, lige saa 
lidt som Uendeligheden og Evighe-
den: Tro og Haab, o, I guddom-
melige Dyder, hvo formaar uden 
eder at gennenivandre et Liv som 
delte, der er saa blandet med Falsk-
hed og Svig og hvis Begyndelse og 
Ende er indhyllet i det tætteste 

Mørke. Den samme Forfatter skrev: 
Tænk ofte paa Døden, der hurtig 
kan overraske dig, tænk paa den 
Stund, da intet hjælper, da du for 
evigt skal skilles Ira denne Verden, 
og alt Had og Bitterhed mod din 

Næste vil forsvinde som Dug for So-
len. Naar Astronomen udspejder 

de mægtige Kloder, bande store og 
smaa, og ser hvorledes de kredse 
om hinanden, de følger deres af-

slunkne Baner, mon han da skulde 
komme paa de Tanker, at disse liv-
løse Kloder er Neme til af dem selv 
og have stillet sig selv i den Orden, 

al det har gaaet saaledes i mange 
Tusind Aar ? Kan et Menneske lave 
noget tilsvarende? Enhver Maskine 
opslides; lidt gaar den i Stykker, 
og den gaar ikke af sig selv uden 
Menneskehjælp. Hvis man altsaa 
tror at en mægtig Gud og Herre har 
skabt og opretholder alt dette, saft 
kant man sagtens tro de Ting, der 
omtales i Bibelen ; det er kun Sum-

ting i Sammenligning med hint mæg-

tige Skaberværk. 
Der er ogsaa mange, der Ikke vil 

tro paa Opstandelsen ; men er det 
ikke en lige saa mærkelig Kraft, 
som ingen kan se? Et Frø lægges 
I Jorden. Frøet forgaar, uren ikke 
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Manufakturforretning i Sandvig 
=E= 

Mandag den 12. Februar 
a abner jeg en Filial i Sandvig hos Hr. Købmand Esber Han-
sen. Lager af alt Manufaktur. Smaating, Trikotage og Uld-
garn, Strømper og Sokker, Arbejdstøj ni. m. vil forefindes i 
stort Udvalg og til samme Priser som i min Hovedforretning 

J. P. SOMMER. 
Magasin du Nords Udsalg 
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før Livet er griner over i en anden 
Plante; Jet skyder da op i en an-
den Skikkelse, og hvor lorskettnd 
er ikke et Frø og et Tiæ. Der er 
mange Mennesker i disse Aar, der 

har sagt, at Krig kommer ikke fra 
Gud. Men det gamle Testamente 
opruller de skønneste og herligste 
Billeder om Krige, som Gud har 
sendt Menneskene, fordi de ikke 
fulgte hans Bud, tillige for deres 
Stolthed og Hovmodighed og fordi 
de ikke gav Gud Æren. Man læser 
om den mægtige Konge Nebukadne-
sar, hvorledes han manne bekende, 
al Himlens Gud har Magt over alle 
Konger, og han giver Menneskenes 
Rige til hvem han vil. 

Et meget lydeligt Billede paa Men-
neskets frie Vilje, hvad Synden an-
gaar, er Profeten Jonas Sendelse til 
Ninive. Enhver, der læser herom, 
vil se, at Gud tænkte ogsaa pas Dy- 
rere 	 Delt frie Vilje, alt- 
saa at synde eller ikke, kan sire godt 
forstaas, mier Gud siger: Jeg vil 
en Tid se til fra min Bolig. Der 
er meget, man kan lære af Bibelen, 
meget mere end dette. 

Jeg gaar aldrig i Kirke. En Præ-
diken faer jeg ikke noget tid af ; 
der bliver pyntet for meget paa den, 
og det er langt fra saa tydeligt som 
Biblen, og desuden er Gud ogsaa 
andre Steder foruden i en Kirke. 
Naar der stiler: Hvor to eller tre er 
forsamlede i mil Navn, der er jeg 
undt iblandt eder, saa nævnes der 
ikke en Kirke, det kan altsaa godt 
være alle andre Steder, og nem der 
s:aar i mit Navn, da maa det være 
i Aand og Sandhed, thi Guds Navn 
er helligt. Man skal ikke være som 
Farisæerne, der gik tit til Kirke og 
gav mange Gaver, og dog sagde 
Kristus, de havde deres Løn borte; 
men til sine Disciple sagde han : 
hører paa dem, men gerer ikke som 
dem. Sagen var den, at Farisæerne 
loge Revanche paa andre Omraader, 
idet de oprinde Enkers Huse og paa 
Skrømt bad længe for at æres af 
Menneskene. At deres Gerninger 
skulle I kende dem, sagde Kristus, 
og saaledes gear det ogsaa i vore 
Dage. 

J 

hl meteorologiske Insrilut 
—o— 

Det er en gammel Antagelse, at 
Vind og Vejr er noget af de mest 
lunefulde og uberegnelige, der kan 
tænkes; men den er næppe rigtig. 
Det er ret forklarligt, at man !linene 
mene saaledes, saa længe man kun 
havde Lejlighed til at gøre Iagtta-
gelser et enkelt Sted og ikke kunde 
sammenholde sine Iagttagelser 'ned 
lignende Iagttagelser andre Steder 
fra. 11860-61 oprettede det kon-
gelige danske Landhusholdningssel-
skab Opservationsstationer paa ;for-
skellige Steder i Landet, og i 1872 
lykkedes det Kaptejn Hohneyer at 
faa oprettet det danske meteorologi-
ske Institut, der kom til at sortere 
under Marineministeriet. 1 de før-
ste Aar bestod Virksomheden mest 
i Oprettelsen at nye Stationer og 
Indsamling og Bearbejdelse af Iagt-
tagelserne fra disse Stationer. Men 
Virksomheden voksede og fik større 
Betydning og hurtigere Udvikling 
end man tænkte sig. Nu hører føl-
gende fire Afdelinger ind under Virk-
somheden. 

Den klimatologiske Afdeling ind-
samler Oplysninger, der kan tjene 
til Bestemmelse af vort Klima, og 
det vil sige vor almindelige og sæd-
vanlige Vejrlag. Denne Afdeling har 
150 klimatologiske Stationer og 110 
Nedbørsstationer rundt i Landet, og 
fra disse Stationer modtager Afdelin-
gen efter Udgangen af hver Maaired 
Indberetninger. Resultaterne opgø-
res i en Inamiedlig ,Oversigt over 
Veji lur boldene', og i „Meteorologisk 
Aarbog". Afdelingen har ogsaa  

stort Arbejde med at besvare Fore-
spørgsler arigaaende meteorologiske 
Forhold. der vedrører rig bar lielyd-
Mig for Landbrug, Skur bi rig, Har e-

brug o. lign. 
Den nautiske Afdeling indsamler 

Observationer fra Fyrskibe og Kyst-
stationer i vore Farvande og fra 
Skibe, der sejler paa det nordlige 
Atlanterhav. Eller iniernationat Op 
fordring modtager og ordner denne 
Afdeling tillige Iagttagelser vedrø-
rende Isforholdene i de nordlige 
Have og Nar i den Anledning mange 
Indberetninger fra bande danske og 
udenlandske Skibe og Stationer. 
Under Isforhold rundinger deri nau-
tiske Aldeling fra ca. 26 Udkigssta-
!ioner og 40 Lodsstationer i Dan-
mark samt Ira ca. 20 svenske og C3. 
34 lyske Stationer daglige Meldin-
ger om Isforholdene i de danske, 
svenske og lyske Farvande. Afde-
lingen leder Issignalljeuesteri I de 
danske Farvande og indsender hver 
Formiddag en ,Beretning om !stor-
holdene". Denne Beretning telegra-
feres til Statssignalstationerne, Issig-
nalstationerne og Slornivarselstatio-
lierne, der sendes til Landets Havne 
og til Bladene. 

Den magnetiske Afdeling foretager 
Observationer, der væsentlig har vi-
denskabelig Interesse. Deri havde 
tidligere sit Observatorium i bolnirisk 
Have i København, men =nitte (lyne, 
da den elektriske Sporvognsdrift 
bragte Forstyrrelser I de jordiringue-
tiske Forhold. 1 1906 blev der der-
for bygget el nyt magnetisk Obser-
vatorium i Rude Skov ved Birkerød, 

Vejrljenesteafdelingen modtager 3 
Gange daglig telegrafiske Meldinger 
om Vejrforholdene fra 21 danske 
Stationer (deriblandt Thorshavn pas 
Færøerne og 5 Stationer pas Island) 
og fra 44 udenlandske Stationer. 
De indkomne Meldinger benyttes 
til de Vejrberetninger (Tabel og Kort), 
der udsendes 3 Gange daglig, Kl. 8 
Fm., Kr. 2 Eftm. og Kl. 7 Eftm. 
Afdelingen leder desuden Stormvar-
sel og Kulingssignaltjenesten. 

Foruden de nu omtalte fire Afde-
linger har det meteorologiske Insti-
tut en Vandstandsniaalertjeneste. 
Paa 10 forskellige Steder i Landet 
har histitutet opstillet registrerende 
Vandstandsmnalere, og fra disse Ind-
sendes hver Maaried de optegnede 
Vandstandskurver der ordnes og be-
regnes. Der er endvidere to Vand-
standsmaalere i Virksomhed pari la-
land. Resultatet sætter histilulet i 
Stand til at svare pas mange prak-
tiske Spørgsmaal vedrørende Vand 
bygningsarbejde og Strandingssager. 

Det er en mangesidig Virksomhed, 
Institutel har facet pas det korte 
Aaremaal, og da del viser sig, at 
det praktiske Liv i stedse stigende 
Grad fonstaar at gøre Brug af de 
Oplysninger, der paa denne Mande 
kan skaffes til Veje, vil de forskel-
lige Afdelinger nok blive udvidet be-
tydeligt i de kommende Aartier, og 
der vil komme nye Afdelinger til. 

Fra Uge til Uge 
Manufakturforretning i Sandvig 
Da Wilhelm Hansen for nogen 

Tid siden hævede sin Manufaktur-
forretning i Sandvig, for helt at hel-
lige Fiskeexporten sin Virksomhed, 
føltes delle som et Savn af mange, 
der lidt for en Ubetydeligheds Skyld 
manne gas den orn Vinteren tem-
melig besværlige Vej til Allinge. -
Hr. Sommer, Magasin du Nords Ud-
salg, Allinge, søger nu at bøde paa 
dette Savn, idet han (mimer en Fi-
lial af sin egen Forretning hos Hr. 
Købmand E. Hansen. 

Vi tror al kunne anbefale Sand-
vigboerne at købe deres Forbrug 
der. Hr. S'-triner har vist, at lian 
birade Iran ug vil føre gode Virer 
til rimelige Priser. 

Cdsliegesler og T'er, 
Sandag den 	l". 

Ols kirke Kl. 	Skrin 9. 
Allinge K. Kl. 2 
Mnde i Tejn Mksmuslins Kl. T ., 

og 111,111cl i Olsker Kl. F T-crier- 
iling 	tamler. 

Mandag Almen Kl. 8 Mede for K. 
F. U. K. i Prrestegaarden. 

Tirsdag Alten Kl. 71/5  Møde for K. 
F. U. M. hos Træskom. Jensen, 
Saml vig. 

Torsdag Missionsinøde i Sandvig 
Kl. 71 '2, hvor Præsten ta!er. 

Evan. lulle Missionsforening Allinge 
Søndag 1(1. 31:,. 	0. \\'esili. 

Rutsker Missionshus 
Søndag Kl. 3. 	P. Rønne. 

En Pige 
kan fan Plads til I. Maj paa 

Munkegaard i Olsker. 

En flink Pige 
søges til Iste Maj. 

Olsker Kirkeskole. 

Olsker Ilesildslorerib9 
afholder Generalforsamling Man-
dag den 19. Februar paa Ol-
sker Forsamlingstete Kl. 2. 

Festlig Sammenkomst Kl. 4 for 
Medlemmer nied 

Bestyrelsen 

En proper ung Pige, 
50111 Ilfil Lyst til Forretning, kan til 
1. April fan Pinds som Elev i 

Allinge Smørforsyning 

En Pige 
søges til Iste Maj pas 

llakkegaard i Olsker 

En Pige 
kan hm Plads til iste April eller 
I ste Maj pen 

Langemyre, Rutsker 

En Pige, 
der vil malke, søges til Iste Maj. 

Alfred Pedersen, Allinge, 
Telefon 56. 

Fine Ris, 
28 øre Halvkilo. 

Klipfisk god, 60 øre 1/2  kg 
prima 75 	— 

J. P. Mollers Eftfl. 

Kløver- og Græsfrø 
Runkelroe- og Turnipsfrø 

til Foraaret 1917 
er paa Lager. 

Vi henstiller til Forbrugere, som 
endnu ikke har gjort Bestilling, om 
at sende os Ordre snarest natligt. 

Nordlandets Haudelshns 

Cigarer. 
Cigaretter, Røgtobakker 

fint- og grobskaaine. 

Skraatobak, dansk og svensk Snus, 
bedst og billigst hos 

J. B. Larsen 

Kød- og Benmel 
er hjemkommen. 

Bestilte Partier hedes afhentet. 

altulke 

Kolonial- & Proddllorreloing. 
3es&a Deres Regninger ,Med-

` i deleiser, Konvolutter og 
Brevpapir i Allinge Bog-

trykkeri. Hurtig Levering. Billigste 
Priser. Ring op Telefon 74. 

En Karl, 
• nni vII 1,4,1 ■• 	1-11 	Ma.'ket 
kin far 	f,.! 	•,■• Maj p es 

K itdesaaard i Re 

En Pige 
kan fan P:141G til Iste Maj paa 

Lindesgaard i Olsker. 

Havrehalm, 
ca. 20 I -es, er til Salgs ved  Hrn- 
rci 	ni :liv. 

Smed P. Pedersen, Allinge 

Skærveslagere 
tran faa Arbejde 

Niels Rasmussen, 
ktak ly, Rutsker. 

Hotel „Hammers° 
er nalient hvem Dag, saa længe der 
er Skøjteis. I.nl,alcnme npvarni"/C. 

Blandet Frugtmarmelade 
løs Vægt. 10 Øre pr. 1,', kg. 

fans tros J. B. Larsen 

Pige, 
snut holder al Børn, søges til I ste 
Mai p;11 	Hammersholm. 

Skøjter 
i smil Udvalg og til gamle Priser 

anbefales fra 

Allinge 
& Prodeldlorrelllitill. 

G 

QQQOQDO  

Slagteheste, 
tilskadekomne og selvdøde Kreatu-
rer samt Svin købes til højeste Pris. 

Konrad Nielsen, Olsker.  
Telefon Allinge 103. 

Rigtig gode 

Tørrede Æbler 
i Skiver, sælges a 70 øre pr. Pd. 

Tørrede Calif Abrikoser 
sælges a HO øre pi. Pd. 

Nordlandets Hemielslies 
En Pige 

lian fan Plads til April eller Maj paa 
Skovgaard i Olsker 

F ilSk Slaidte 

Vildænder og Cadiser 
købes af 

J B Larsen 

En flink Dreng, 
:4 	I ri AM, de. lho  
I .n.,11,1“:. 1,111 Ina [bads in I. a 
rate, Nial 

Lynqgiard i Olsker 

By- og HerrecktUldnoegt tg 

Johlrues blad Hule, 
trænes paa Ra., Min set i A Hinge 
hver Mandag ener Kl. 10 bonu. ng 
i Klemensker Kro hver fredag 
fra 2-5 Film 

En konfirmeret Dreng 
som kan malke, kan 1;1 1. ,1t. Maj 
faa Plints bos 

Mogensen Illoaholtshus 

Lelkqefille og HiSillqellde 
Gule hele Kogeærter 

a 65 øre. 

Prima Plaskærter 
41) 

Gode Fleekærter 
a 35 øre. 

S elges 

Nordlandets Handelshus 

Jeg har sagt del saa lidt, 
og du ved det saa godt, 
at 

J. B, Larsen's Kaffe 
et Mild dell hedsne. 

Vi køber gammelt 

og blioleriti;riedselelsPioilelsbus 

Prima diet 11011011ylider 
er delikat Spise, billigere end Klip-
fisk eg Flæsk. — Denne skæres 
passende Stykker og udvandes i 

skiftende,;_Hold Vand i 48 Tinter ler 
Kogningen. 

Prisen er 65 øre pr. Pd. 

Nordlandets Heiltielslies 
Et Parti Runkelroer 
er til Salgs ved Henvendelse til 

Madam Kofoed. Løsebask 

China Livs Elexir 
Valdemar Petersens. 

Sybilles Llvsvækker, 
haves altid pas l.ager. 

J. B. Larsen. 

if 
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fastelavns- 
Mandag 

GODTKØBS-UDSALG 

Restlageret 
af Kontanter, Kaaber, Frakker, Ulstre, 
Jaketter, Nederdele, ItlulMelly udsælges til 
meget billige Priser. 

Hele Lageret af erem Gardintoj 
udsælges til halv Dagspris. 

Et Parti Damelinned 
bestariende af Chemiser, Mentalreder. Nat-
kjoler, ~trøjer, Underliv, Underkjoler, 
Fricertrojer, Underskørter samt Baby-
skjorter og Trøjer, lidt smasket ved Vindues-
udstilling  = 20 pCt. noder Prisen. 

Nogle Stk. Dame-Regnfrakker 
— lidt falmede — før 27-30 Kr., nu 22 Kr. 

Nogle Stk. Moire-Skorter 
— lidt falmede — tør 6,50, nu 4,50. 

Nogle Stk. Linoleumstæpper, 
prima gennerumenistrede, 2 x 3 In og  2 x 21/5  ru. — 
lidt stødte i Kanten, før 36 og  32 Kr., Il 30 og  28 Kr. 

En Mængde Rester 
forefindes endnu al Ilomaldsherred, Dowlas, 

Medium, Cherting, Haandlthededrejl, 
Sirts, Dontuldsmammelia, Itomuldstoj, 

Dynetoj, Gardintej, hjøletoj 
mærket med Maal og  extra billi g  Pris. 

Et Parti Twist 
Nr. 8-10-12 er pas Lager og  sælges til 

42 Kr. pr. dobbelt Pakke. 

Vasket Uld og  renvaskede strikkede Klude 
tages I Bylte til højeste Dagspris. 

Under Godtkobsudsalget 
sælges en Del Klædninger IH 25-30-34-38 
— 42-48 Kr. 

Stortrøjer til 18-20-28-31 Kr. 
ililstre 28-32 Kr. 
Overfrakker 36 Kr. 
Kørekapper 35-42 Kr. 
Skindveste Il Kr. 25 øre. 
Regnfrakker 30 Kr. 
Huer og Hatte fra 50 Øre Stk. 
Seler fra 90 Øre Parret. 
Arbejdsbluser og Skjorter. 
Sokker, Vanter, halebind, Flipper, 
Kraver, Haneltetskjørter. 

Ekstra billigt. 

Magasin du Nords Udsalg 
ALLINGE 

WI? 

llorilliolms Simre- & lailllebsses 
Afdeling  i Allinge 

Kontortid : 10-12 og  2-4. 

Modtager Indskud pas alm. Sparekassevilkaar til en Rente 
af 4 pCt. p. o., paa Folio til 2 pCt. p a. 

=I:=3 =-• 	 C=3 .! 

Vi anbefaler 

vort velassorterede Lager af 

Isenkram. Glas.  Porcelken og Fajance 
til billigste Priser. 

Allinge Kolonial og Produktforretning, 

Til Levering i januar, Februar og  Marts 1917 har vi købt 
flere Ladninger af 

Stor amerikansk Majs af ny Host 

Vi anbefaler vore Kunder at gere Bestilling, hvilke vi noterer tinder 
Forbehold af, at Importladningerne til Danmark kommer lykkeli g  frem 

Nordlandels Handelsbus. 

Saltet Helleflynder 
anbefales som en særdeles god og  billig  Spise. Faas hos 

Allinge Kolonial- Produktforretning. 

Prøv vor udmærkede 

MARGARINE 
og  De vil blive tilfreds saavel med Kvalitet som med Pris. 

Frisk Tilførsel flere Gange ugentlig. 

Allinge Kolonial— & Produktforretning. 

Brødrene Anker  
Jtrnstoberi & Maskinfabrik 

Telefon 2. 	Hasle 	Telefon 2. 

Selvvandingsanlæg, Vand- & Aljepumper m. 

ilorl [Her er rigelig formel mod 
Prima La Plata Majs 

51 pCt. Texas Bom uldsfrokager 
43 pCt. New-Orlean Bonnildsfrokager 

La Plata Rapskager 
Palmekager 

Coldings kontrollerede Foderblandinger 
Soyaskraa 

Sukkermelasse 
Alt i prima kontrollerede Varer og til billigste Dagspris hos 

Allinge Kolonial- & Produktforretning 
NB. Vi venter Tilførsel af 

Hvedeklid og prima stor Majs 
og  modtager gerne Bestillinger herpaa. 

Vi har rigeligt tiager ai Dahl, 
Ballier, 

Kulkasser, 
Baandj ærn. 

Hegotrand Nr. 6-8-10, 
do. Pigge-Heg ntraad. 

samt Spiger og  Seth 

af alle Slags. Køb snarest, thi det 

er og  bliver vistnok umuligt at 

skaffe ny Forsyning. 

Norillailfils Hailtlelshils 

Allinge 
Auktionsvareforretning 

anbefales.  

En Del'Vintertoj udsælges 

billigt. 

letsaltet Klipfisk 
- 

aufanfankakkektetBKildlilialfsskKliptisk 

Prima Klipfisk i 	og  3/4 ,kg  Pak- 
ker anbefales. 

01.I. Tiarsen. 

P1'11113 

Olsker. 
Da Forsikringerne i Bornholms 

"B randforsikring i Aar skal oinskri 
Blanketter fans udleveret i es kan B

it H jem samt i Kirkeskolen og  i 

ein Bru gsforening. 
K. A. Mogensen. 

Brænde til Salg 
hos 

August Marker, 

Engvang, Olsker. 

Olsker. 
Foredrag iForsamlingshuset 

:Mandag  den 12te Februar Kl. 5 pr. 
(pas Grund af Togtid) 

h af Hr. Pastor Tysse 	Rønne, 
Ikke-Medlemmer 35 Øre. 

- Alle er velkomne. 

Sonderjydsk Forening  

En Dreng 
15 Aar, til et passe Kreaturer 
og  deltage i Malknin g, kan til Iste 
Maj faa Plads hos 

Gronbech.1 
Smedegaard, Re. 

IMIllt 4 
Ugers Grise 

..., 	er til Salgs pas 

Blæsbjerg  i Rutsker 

Sigtemel 
er aller pas Lager. 

Grahamsmel anbefales 

I. 013. Larsen 
011~111111•111~.~1 

111 illoillapr hslilliogor paa 

alle Suler. 11111113 Saasd, 
Svalof Segerlm■ re, 

'Fyrtofte 2-red. Ily=, 
Toradet Binder-Ryg-

Blende:ed med Vikker 
Gule Ærter, 

Solo Ærter, 
Illeneke Vikker, 

Gul Sennep. 
Billigste Notering  i 

Norilladels Ilalltlalshus 

Gødningen 
er hjemkommen. 

Bestilte Partier bedes afhente! inden 
1. Matts. 

Allinge 
& Probldiorrelaiall. 

Da 

ælK.. re) 1 
ikke for Tiden kan skalfes 

• anbefales 

Hostoltabletter 
35 øre Æsken. 

1. B. Larsen 

Allinge-Sandvig 
Syge- og Ilegraliel8oskasso 

afholder sin mulige Generalforsam-
lin g  pas Forsamlingshuset Ha rn 
mershus• Tirsdag  deri 13. Febr. 
Kl. 71/, pr. 

Da gsorden: 
Beretning  og  Regnskabets Aflæg-

gelse, 
Valg  af 2 Medlemmer til Besty-

relsen. 
Valg  af en Revisor, 
Forhandlin g  oin Ekstrakontin gent. 
Eventuelt. 
Regnskabet ligger til Eftersyn hos 

Kassereren inden Gener ailorsanilin-
gen. 

Bestyrelsen .  

Tørret Petersille 
anbefales. 



Pita Køretur med Frederik 
den 7. 

I Tidsskrillet ,,Fra Arkiv og Mu-

smilm" tovfæller Arkivar Thise! en 

Mængde karakteristiske Anekdoter 
om den forlængst afdøde Konferens-

rand Wegener, der under Frederik 

den Syvende var Geheime-Arldva-

rins, Saaledes fortælles om en af 

Kongens Rejser i Jylland, hvor We-

gener kørte ved Majestætens Side i 

flaben Vogn ng i el saa Osende 
Regnvejr, al Vognen runaite standse 
i en lille By, hvor der var rejst 
Æresport ni. m., og hvor Stedets 

Præs! holdt en Tak Ill Kongen. 

Da han var færdig dermed, veridie 

han sig til Kongens medrejsende 

Wegener, der havde insvøbt sig i 
en gut Nankinfrakke med en Hætte, 

som ganske skjulte hans Ansigisiræk. 

Præsten itonerede nn : „Ogsaa dig, 

ædle Kvinde, vor Konges højtelskede 

Gemalinde' — længere kom lian 

ikke, Ild Wegener lo'r op og slog 
Hfellee til Side, hvorpaa Frederik 
den Syvende sagde til ham: 

— Nej, hør nu, Wegener, nu gear 
den for vidt, ned med dig 

Toget afgaar 
Søgnedage: 

Røn eme,—Nliand 2•1 g 
910 380 900 
918 350 918 
915 407 985 

10" 4" 953  
1013  4'3  1003  
1035  454  1045  
1035  500  ICIn 

Sandvig—Rumle. 
Fra Sandvig 	700  1200  

Allinge 	708 1208 

Tein 	 718 12113 

Rø 	 734 12se 

Klemensker 	7" 1258  
Nyker 	B°B 

Til Rønne 	820  150  

Søn- og Helligdage. 

flagline—Sandvig-. 

Fra Rønne 
Nyker 
Klemensker 
Rø 
Tein 
Allinge 
Sandvig 

900 1 25 0 

918 1 09 
984 1 84 
950 1 40 

1004 154 
10, 4  20, 
1050  2,0  

890 
8sti 
846 
913 
9211 
909 
915 

Suirdvix—Itorme. 

Fra Sandvig 
Allinge 
Tein 
Rø 
Klemensker 
Nyker 

Til Rønne 

 

815  1255  645  
853  1253  655  

909 1251 701 
911 let Tre  
966 1 20 716 

918 1 38 750 
1005 	156 810 

  

NB. Hver Søgnedags Onsdag 
Aben afgaar Toget fra Rønne 9,35, 
altsaa 35 Min. senere end normalt, 
hvorved der opnaas Forbindelse med 
Toget fra Nexø I Rønne N. 

Gammelt Jern 
og 

Stobegob 
købes 

Allinge Kolonial- 
& Produktforretning. 

Fra Rønne 
Nyker 
Klemensker 
Rø 
Tein 
Allinge 

Til Sandvig 

640  
648 
700 
711 
786 
750 
810 

R S i 
Bredt% Cloitte 
Il. M41~1~ 	i llession. 

Saabyg og Saahavre. 
Bestillinger modtages hos 

Allinge kolonial- & Produktforretning. 

ett beclite 
‘riff Zilforfel 

(fere 6iffil4c ttfientlig 

dans 1)o. 

Mliqe Nolopial- og Produldforreloiq. 

Under Godtkøbsudsalget 
bliver bortsolgt et Parti 

Kaaber og Ulsters 
til langt under Indkøbsprisen 

Nordiandets Handelshus. 

Et Parti Klædninger 
sælges denne Tid til extra billige Priser. 

Nordlandets Handelshus. 

Markfrø. Markfrø. 
Bestillinger modtages hos 

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 

Waldemar Jrgensens 
aarlige Udsalg begynder Fredag 

den 2. Februar og varer Maaneden ud. 
Mange Rester til smaa Priser. — Stor Rabat paa kurante Varer. 

Alt pr. kontant- 

9 „ 	 9 

.Z3rater og 3) Hl C il• 2 :1' 
der passer til ethvert øje, faas hos 

Telefon Allinge 93 

Do Ilerliedslo Sorter amk, 1130ffillormel 
Dansk Flormel af vægtig Hvede 

Sigtemel af Hvede og Rug 
Hjemmelavede Byggryn i 3 Sorteringer og Bankebyg 

tilbydes til meget rimelige Priser. 

Nordlandets Handelshus. 

Tegn Abonnement paa 
Nordbornholms Ugeblad. 

A. M. Lindberg. 
Urmager og Guldsemd. 

Program: 

71/2  aabnes Indgangen. 

Kl. 81/2  ludmarsehering. 
Kl. 9 Revysange. 
Kl. 93/4  Optog i Salen ined Sange. 

KI.101/1  Uddeling af, Præmier og 

Demaskering. 

MESSEN's aarlige Udsalg 
------- begynder Lørdag den 3. Februar. 

Paa alle Varer gives 10 pCt. Rabat, saafremt disse ikke 

yderligere er nedsat. 
Da en Del af disse Varer sælges billigere end de Priser, Grosist og Fabrikant forlanger i Dag, sælges Varerne kun mod Kontant. 

Messens Ene=Udsalg, Allinge, Chr. Olsen. 
Foreningsmedlemmer kom og:se 

' 	- 
Ungdomsforeningen „FREM" holder Maskebal 

Søndag den 18. Februar i Forsamlingshnset Hammershus, 
hvori alle Foreningstolk kan deltage. 

1=1 
CD 

CD 

Maskerede Herrer 75 ure, Damer 50 øre, 
Tilskuere; Voxne 50 Øre, Børn 25 øre. 

Kun Foreningsmedleinmer har Adgang. Medlemskort maa; vises paa 
Forlangende. BAL fra KI.,1 I a 75 øre, hvori Foreningsfolk kan deltage 

62,2va C9 et. 

Til Stegning og Bagning 
anbefales vort ekstragode Plantefedt. 

Allinge Kolonial- & Produktforretning 

Aljepumper, Aljerender, Aljespredere 

Frostfri Pumper, Sugepumper. 
Jærnrør i alle Dimensioner. 

Alle, som 'faer Brug for disse Genstande til Foraaret, tilrender vi 
at forsyne sig til de nugældende meget rimelige Priser. 

Nordlandets Handelshus. 

Ekstrafin Klipfisk og prima Ris 
anbefales til billigste Dagspriser fra 

Allinge Kolonial- & Produktforretning 

U ld og Klude tages i Bytte for Varer. 

Nordlandets Handelshus. 

Gluten-Fodermelasse 
er fortrinligt Kraftfoder til Malkekvæg. 

Prima Laplata Majs 
er paa Lager og sælges til laveste Dagspris. 

Nordlandets Handelshus. 


